

گوترش خبر داد

کشته شدن ۱۳۶ کارمند سازمان ملل از زمان آغاز درگیری‌ها در اراضی اشغالی



دبیرکل سازمان ملل متحد از کشته شدن ۱۳۶ کارمند این نهاد از هفتم اکتبر در اراضی اشغالی خبر داد.

به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری آلمان، دبیرکل سازمان ملل متحد از کشته شدن ۱۳۶ کارمند این نهاد از هفتم اکتبر در اراضی اشغالی خبر داد. «آنتونیو گوترش»، دبیرکل سازمان ملل متحد گفت که موانع عظیمی را بر سر راه توزیع کمک‌های بشردوستانه میان فلسطینی‌ها وجود دارد که ناشی از حملات رژیم صهیونیستی است. آنتونیو گوترش گفت که ۱۳۶ کارمند سازمان ملل طی ۷۵ روز که از آغاز حملات رژیم صهیونیستی به غزه از هفتم اکتبر می‌گذرد، کشته شدند که رقمی بی‌سابقه است. وی افزود که تنها آتش‌بس می‌تواند «نیازهای مردم غزه» را رفع و امکان توزیع کمک‌های لازم را فراهم کند.

گوتروش گفت: «نیازهای مردم غزه» را رفع و امکان توزیع کمک‌های لازم را فراهم کند.

کشته شدن ۶ نظامی ترکیه در پی حمله نیروهای پ‌ک



وزارت دفاع ترکیه اعلام کرد که تعداد کشته‌شدگان حمله حزب کارگران کردستان به نیروهای این کشور در شمال عراق به شش سرباز رسیده است.

به گزارش ایلنا به نقل از آتاتولی، وزارت دفاع ترکیه اعلام کرد که تعداد کشته‌شدگان حمله حزب کارگران کردستان به نیروهای این کشور در شمال عراق به شش سرباز رسیده است. این وزارتخانه در بیانیه خود افزود: «نجات سه نفر از چهار سرباز مجروح شده در اثر حمله سازمان تروریستی حزب کارگر کردستان امکان‌پذیر نبود و در نتیجه تعداد کشته‌شدگان نیروهای ما به ۶ نفر رسید.» بر اساس بیانیه این وزارتخانه، درگیری پس از این حمله تاکنون منجر به کشته شدن ۷ عضو پ‌ک ک شد.

بمباران چندین منطقه در جنوب لبنان از سوی رژیم صهیونیستی

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی چندین منطقه در جنوب لبنان را بمباران کردند.

به گزارش ایلنا به نقل از روسیا الیوم، جنگنده‌های رژیم صهیونیستی چندین منطقه در جنوب لبنان را بمباران کردند.

رسانه‌ها گزارش دادند که ارتش رژیم صهیونیستی منطقه الخردعلی در منطقه نبطیه را در نزدیکی مرکز ارتش و نیروهای اورژانس بین المللی در عمق جنوب لبنان هدف قرار داد.

این گزارش افزود که با دو موشک یک خانه خالی را در شهرک کفرکیله در بخش شرقی هدف قرار داد.

کاخ سفید:

اوضاع دریای سرخ را رصد می‌کنیم

کاخ سفید با بیان اینکه از نزدیک حملات ارتش یمن در دریای سرخ علیه کشتی‌ها را رصد می‌کند، اعلام کرد: انتظار ندارد که این وضعیت تاثیر شگرفی بر قیمت‌های تعطیلات کریسمس یا دسترسی به محصولات بگذارد.

به گزارش ایسنا، «لایل براینار» مدیر شورای اقتصاد ملی کاخ سفید به خبرنگاران گفت، اقتصاد ایالات متحده بهتر از قبل شده به طوریکه تورم سریعتر از آنچه پیش‌بینی‌های خوش‌بینانه‌تر نشان می‌داد کاهش می‌یابد، بازار کار احیا می‌شود و رشد ثابت باقی می‌ماند. به نقل از خبرگزاری رویترز، با این حال این مقام مسئول کاخ سفید گفته که دولت همچنان نسبت به خطرات از جمله مسائل مربوط به جنگ اوکراین و روسیه و احتمال ایجاد اختلال در بازارهای غلات و همچنین وضعیت موجود در دریای سرخ در حالت هشدار باقی مانده است.

مدیر شورای اقتصاد ملی کاخ سفید همچنین با بیان اینکه هیچ شواهدی تاکنون درباره تاثیر رویدادهای اخیر در دریای سرخ بر قیمت‌ها یا موجود بودن کالاها نیست، گفت: خطرات ژئواستراتژیک همچنان وجود دارند. ما شاهد آنها در دریای سرخ هستیم و از نزدیک آنها را رصد می‌کنیم و با شرکای خود در منطقه همکاری لازم را داریم.

ارتش یمن از ماه گذشته میلادی به سمت کشتی‌های بین‌المللی که از دریای سرخ عبور می‌کنند حملات پهبادی و موشکی انجام داده و این حملات را در واکنش به حملات رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه انجام می‌دهد. کاخ سفید بارها خواستار توقف این حملات از سوی ارتش یمن شده است.

مدیر شورای اقتصاد ملی کاخ سفید در ادامه خاطرنشان کرد، تیم امنیت ملی دولت واشنگتن از نزدیک و به شدت بر اوضاع در دریای سرخ نظارت دارد چون این منطقه‌ای مهم در کشتیرانی بین‌المللی محسوب می‌شود و از نزدیک با کشتیرانی اقیانوسی و کشورهای منطقه برای تضمین آزادی عبور و مرور دریایی و تقویت امنیت منطقه‌ای در ارتباط است.

یک عدد کارت تردد پرسنل برای فرودگاه مهرآباد بنام علی بوالحسنی در حوالی فرودگاه مهرآباد مفقود شده.خواهشمندم به نزدیکترین کلانتری یا صندوق پستی بیاندازید.

یکشنبه ۳ دی ۱۴۰۲ / شماره ۱۶۳۷

مسکو و تکرار یک اقدام خطرناک درباره جزایر سه‌گانه

روسیه دوباره از خط قرمز ایران عبور کرد



پذیرفت. این اعمال حاکمیت ایران در اسناد تاریخی متعددی چون گزارش‌های سر جان ملکم، کاپیتان هین و کاپیتان جرج پارنس بروکس ذکر شده و مکرراً در این گزارش‌ها از جزایر سه‌گانه با عنوان جزایر متعلق به ایران نام برده شده است. علاوه بر این، در نقشه وزارت دریاداری بریتانیا در سال ۱۸۶۳، نقشه نیروی دریایی بریتانیا در سال ۱۸۸۱ و نقشه ایران تهیه شده توسط وزارت جنگ بریتانیا در سال ۱۸۸۶، این جزایر به رنگ سزمزین ایران رنگ‌آمیزی شده است.

ادعاهای امارات و مواضع اخیر روسیه

امارات در سال‌های اخیر بارها ادعای ارضی درباره جزایر سه‌گانه ایرانی را مطرح کرده است. وزیران خارجه کشورهای عربی و روسیه روز ۲۹ آذر در نشست همکاری روسیه و کشورهای عربی در مراکش در بیانیه پایانی خواستار مطرح شدن موضوع جزایر سه‌گانه خلیج فارس در دیوان دادگستری بین‌المللی شده اند. در این متن آمده که طرفین از راه‌حل‌ها و ابتکارات صلح‌آمیز برای حل مناقشه مالکیت جزایر سه‌گانه استقبال می‌کنند. نکته مهم این است که زمانی که ایران این جزایر را از انگلیس به عنوان یک استعمارگر پس گرفت کشوری به اسم امارات در جغرافیای جهان وجود نداشت و دو سال پس از استقلال مجدد این جزایر از استعمار انگلیس، تأسیس شده است. با وجود این، موضع روسیه در همراهی کردن ادعاهای امارات مورد انتقاد شدید افکار عمومی ایران قرار گرفته و آن را در تضاد با روند رو به پیشرفت روابط دوجانبه تهران-مسکو می‌داند.

روسیه پیش از این هم در تیرماه سال جاری در نشست کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در بیانیه مشترکی از «تلاش‌های صلح آمیز برای دستیابی به راه حلی مسالمت‌آمیز برای موضوع جزایر سه‌گانه تنب‌بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از طریق مذاکره دوجانبه» حمایت کرده بود.

سه دیدگاه درباره دلایل موضع روسیه در همراهی با امارات در خصوص جزایر سه‌گانه وجود دارد: نخست اینکه؛ روس‌ها به خصوص پس از جنگ اوکراین از یک سو با فشارهای اقتصادی و از سوی دیگر با راهبرد آمریکا و اروپا برای منزوی کردن مسکو مواجه شده است. بنابراین، روسیه از یک سو برای

افزایش روابط اقتصادی با کشورهای عربی که در زمره کشورهای سرمایه‌دار محسوب می‌شوند، گام بر می‌دارد و از سوی دیگر، سعی دارد با حضور در نشست‌های مشترک با کشورهای عربی ثابت کند که راهبرد آمریکا و اروپا برای منزوی کردن روسیه با شکست مواجه شده است. «آنا پورچوسکایا»، کارشناس ارشد مسائل روسیه در اندیشکده واشنگتن برای خاورزدیک عنوان می‌کند: «خاورمیانه شریان حیاتی اقتصادی برای روسیه بعد از جنگ اوکراین محسوب می‌شود. این خاورمیانه است که باعث شده است اقتصاد روسیه بعد از تحریم‌های غرب کمتر آسیب‌بیند.»

دوم اینکه؛ اغلب کشورهای عربی روابط نزدیکی با آمریکا دارند. در همین حال، کشورهای عربی به خصوص در سه سال اخیر تلاش کردند در سیاست خارجی خود توازن ایجاد کرده و همزمان با روابط با آمریکا، با قدرت‌هایی نظیر چین و روسیه نیز روابط خود را تقویت کنند. بنابراین، مسکو با درک این رویکرد کشورهای عربی در تلاش است روابط با این کشورها را تقویت کند.

سوم اینکه؛ برخی بر این باور هستند که روسیه تا حدود زیادی از بابت روابط خود با جمهوری اسلامی ایران خیالی آسوده دارد. از آنجایی که غرب در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران جایگاهی ندارد، مقامات کرملین بدون نگرانی از واکنش‌های ایران، با کشورهای عربی در سیاست‌های ضد ایرانی همراه‌شده‌اند.

لزام اقدام جدی دولت جمهوری اسلامی ایران درباره موضع روسیه

واقعیت این است که موضع روسیه در همسویی با امارات در خصوص جزایر سه‌گانه ایرانی، عبور از خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران در خصوص حاکمیت و تمامیت ارضی است. با این حال، علی‌رغم انتقادهای روسیه به اقدامات جمهوری اسلامی ایران علیه این موضع روسیه انجام شده، تاکنون دولت ایران اقدام عملی برای مقابله با این موضع مسکو انجام نداده است. تردیدی نیست که روابط ایران و روسیه در داخل هر دو کشور و همچنین در خارج از دو کشور، بدخواهانی دارد، اما صرفاً نباید ایران نگران این موضوع باشد بلکه روسیه نیز بایدغدغه جدی درباره تلاش‌ها برای بر هم زدن یا اختلال در روابط مسکو – تهران داشته باشد، چیزی که اکنون در رفتارهای مقامات کرملین دیده نمی‌شود.

به نظر می‌رسد دولت جمهوری اسلامی ایران از ابزارهایی برای مواجهه با مواضع ناسازگار با منافع ایران روسیه برخوردار است.

اول اینکه؛ جمهوری اسلامی ایران باید روابط با روسیه را از فاز صرفاً سیاسی و امنیتی خارج کرده و بعد اقتصادی این روابط را تقویت کند، به نحوی که روس‌ها این پیام را دریافت کنند که اختلال در روابط با تهران، هزینه اقتصادی برای آنها خواهد داشت. لازم به ذکر است در حالی که حجم تجارت خارجی ایران با روسیه از ۴ میلیارد دلار در سال فراتر رفته است و روسیه حتی در میان ۵ شریک نخست تجاری ایران هم محسوب نمی‌شود، در سال ۲۰۲۲ تجارت غیرنفتی روسیه و امارات متحده عربی بیش از ۶۸ درصد رشد داشته و از ۹ میلیارد دلار عبور کرد که ۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار آن صادرات روسیه بود که نسبت به سال ۲۰۲۱، ۷۱ درصد رشد نشان می‌دهد.

دوم اینکه؛ جمهوری اسلامی ایران باید به روسیه یادآوری کند و هشدار دهد که حمایت از ادعاهای ارضی دیگر کشورها می‌تواند گریبان خود روسیه را نیز بگیرد. برای مثال، روسیه و ژاپن درباره جزایر

بین‌الملل ۷

کوپرل اختلاف دارند. وزارت امور خارجه ژاپن در میانه جنگ اوکراین، اعلام کرد «سرزمین های شمالی، مجموعه‌ای از جزایر ژاپن هستند که توکیو بر آن حق حاکمیت دارد و بخش جدایی‌ناپذیر از قلمروی ژاپن هستند، اما روسیه در حال حاضر به طور غیرقانونی آن را اشغال کرده است.» مقامات جمهوری اسلامی ایران می‌توانند لزوم حل اختلاف روسیه و ژاپن درباره جزایر کوپرل را مطرح کنند، اقدامی که در تابستان گذشته نیز انجام شد. سیدکمال خرازی رئیس شورای راهبردی روابط خارجی تیرماه گذشته در دیدار سفیر ژاپن گفت: «جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک موضع اصولی با هرگونه مداخله نظامی و نقض حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها مخالف است و به اعتقاد اینجانب بهترین راه برای حل و فصل اختلافات ارضی بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر چهارگانه، مذاکره مستقیم بین دو کشور است.»

پس از موضع اخیر روسیه در مراکش نیز محسن رضایی در توییتی نوشت: «مداخلات غیردوستانه روسیه در رابطه با تمامیت ارضی ایران نباید تکرار شود. جزایر سه‌گانه، شبه‌جزیره کریمه نیست.»

علی‌اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل هم در واکنش به اقدام روسیه در مراکش، به مسکو یادآوری کرد که «روسیه در شرایط پیچیده بین‌المللی قرار دارد و اتخاذ بعضی از موضع‌گیری‌های وزارت خارجه روسیه باعث تأسف است و به اعتبار این کشور لطمه وارد می‌کند.» این اظهارنظرها می‌تواند از کانال‌های رسمی و با موضعی قاطع‌تر نیز بیان شود، به نحوی که روسیه متوجه شود جمهوری اسلامی ایران از یک سو اجازه نمی‌دهد مسکو از کارت ایران برای امتیازگیری از دیگر کشورها استفاده کند و بازی با منافع ملی و تمامیت ارضی ایران برای گرفتن امتیاز از دیگر کشورها برای مسکو هزینه دارد و قابل تحمل نیست و از سوی دیگر جمهوری اسلامی ایران حاضر نیست به پهای حفظ روابط با روسیه، در مقابل برخی از سیاست‌های نادرست آن که عبور از خطوط قرمز ایران است، سکوت کرده و یا منفعلانه عمل کند.

سوم اینکه؛ جمهوری اسلامی ایران از جمله کشورهای است که در جنگ روسیه علیه اوکراین، نه تنها مواضع ضد روسی اتخاذ نکرده بلکه از سوی آمریکا و اروپا نیز به حمایت از روسیه در این جنگ متمم شده است. تکرار موضع روسیه در قبال جزایر ایرانی می‌تواند با تغییر رویکرد جمهوری اسلامی ایران در قبال اوکراین همراه باشد زیرا همان‌گونه که روس‌ها باور دارند در سیاست خارجی دوست و دشمن دائمی وجود ندارد بلکه منافع دائمی وجود دارد ایران نیز می‌تواند این مسئله را در ارتباط با مسکو مطرح کند.

نتیجه

کمترین تردیدی وجود ندارد که مهم‌ترین خطر قرمز ایران، حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت آن است. طرزک از عراق حمایت می‌کردند، اما حتی یک وجب از خاک ایران از دست نرفت. ادعاهای امارات درباره جزایر سه‌گانه حتی اگر هر روز نیز تکرار شود، خللی در هویت و شناسنامه ایرانی این جزایر ایجاد نخواهد کرد و جمهوری اسلامی ایران نیز هرگز پای هیچ میز مذاکراتی درباره این جزایر حاضر نخواهد شد. با این حال، سکوت یا انفعال در مقابل همسویی برخی کشورها نظیر روسیه نیز جایز نیست و لازم است وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران با ابزارهایی که در اختیار دارد واکنش و اقدام جدی‌تری در این زمینه انجام دهد به نحوی که روس‌ها درک کنند این باور که با کارت ایران می‌توانند از دیگر کشورها امتیاز بگیرند، نادرست است.



اما دلیل موجهی دارد. درخواست‌های فزاینده‌ای برای حضور نیروی دریایی آلمان در آب‌های شمال اروپا وجود دارد جایی که زیردریایی‌های روسیه در آنجا عرض اندام می‌کنند. از استرالیا خواسته شد که به آن ائتلاف بپیوندد، اما آن کشور این استدلال متقابل را مطرح کرد که ظرفیت دریایی متوسط آن بهتر است در غرب اقیانوس آرام مستقر شود. ژاپن می‌تواند کمک کند به خصوص که دارای پایگاهی در جیبوتی است. یکی دیگر از مشارکت‌کنندگان بالقوه چین است که پایگاهی در نزدیکی خود دارد و سابقه طولانی در مشارکت در عملیات ضد دزدی دریایی در اقیانوس هند داشته است.

با این وجود، یک معضل برای غرب وجود دارد نخست آن که آیا قدرت‌های غربی ترجیح می‌دهند بهای حفاظت از تجارت جهانی مبتنی بر دریا را بپردازند که چین بزرگترین منبع و احتمالاً ذینفع اصلی آن است و دوم آن که این موضوع به تسهیل ظرفیت رو به رشد چین برای اعمال قدرت دریایی در سراسر دریاهای آزاد کمک خواهد کرد.

کلن ماجرا یک نکته را برجسته می‌سازد: تضاد عمیقی بین واقعیت جهانی شد که به شدت به تجارت مبتنی بر دریا و چین وابسته است و واقعیت رقابت ژئوپولیتیکی که در آن قدرت دریایی به سرعت به عنوان یک بعد مرکزی در حال ظهور می‌باشد وجود دارد. تنش‌ها و انتخاب‌های بد در دریای سرخ به وفور یافت می‌شود، اما آن‌ها باعث انتخاب سخت‌تر در میانه آب‌های ملامط پیش رو می‌شوند.

گزینه‌های غرب برای مقابله با حوثی‌ها

دریای سرخ در نقطه انفجار!

اتحادمت - گروه بین‌المللدریای سرخ ممکن است بحث برانگیزترین آب تاریخ باشد. دست کم ۵۰۰ سال است که آن ناحیه محل رقابت امپراتوری یا قدرت‌های بزرگ بوده است؛ از زمان جستجوی پرتغالی‌ها برای مسیر دریایی به آسیا گرفته تا دوره جنگ سرد. آن منطقه هم چنان مهم‌ترین پیوند تجاری بین آسیا و اروپا است. کانال سوئز در خروجی شمالی خود توسط تنگه سن‌گاپور به عنوان مهم‌ترین نقطه گلوگاه جهان جایجا شده، اما هم چنان دومین کانال حیاتی است.

به گزارش فارین پالسی، ۳۰ درصد از ترافیک جهانی کشتی‌های کانتینری از طریق آن کانال انجام می‌شود. نقش این کشتی‌ها برای جهانی شدن بسیار حائز اهمیت است. جریان‌های مهم انرژی در آن منطقه در جریانند: طبق اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده روزانه ۷.۱ میلیون بشکه نفت و ۴.۵ میلیارد فوت مکعب گاز طبیعی از باب المندب (ورودی جنوبی دریای سرخ) عبور می‌کند. بنابراین، حملات نیروهای انصارالله به کشتی‌های اسرائیل در روزهای اخیر ظرفیت بالقوه برای اختلال ایجاد کرده است. مهم‌ترین شرکت‌های حمل و نقل کانتینری جهان از جمله مرسک، MSC، کوسکو و هاپاگ لوید به دلیل ترس از تلفات جانی یا آسیب، ارسال کشتی‌ها از طریق این آب‌ها را متوقف کرده اند. ایالات متحده خواستار پیوستن کشورها به گروه ضربت برای مقابله با اقدامات انصارالله شده است. کانادا سه افسر خود را اعزام کرده و هنوز کشتی‌ای ندارد. گزارش‌هایی وجود دارد که دیگر کشورها بی سر و صدا مشارکت دارند. برای مثال، هندوستان که چپ‌های زیادی برای از دست دادن دارد. ایالات متحده و فرانسه مدت هاست که پایگاه‌هایی در جیبوتی در دریای سرخ دارند که اخیراً ژاپن و چین به آن ملحق شده اند و اتحادیه اروپا از پایگاه فرانسه فعالیت می‌کند. با این وجود، این رویارویی یک مبارزه حیرت‌انگیز نامتعارف است. انصارالله با تعداد انگشت شماری موشک و پهباد موفق شده است یکی از مهم‌ترین شریان‌های اقتصاد جهانی را در معرض خطر قرار دهد. عدم تقارن باعث شده بحث‌هایی در مورد هزینه پهبادها در مقابل هزینه موشک‌هایی که برای دفاع از کشتی‌ها مورد استفاده می‌گیرند متمرکز شود. اگر حمله پهبادی موفقیت آمیز باشد می‌تواند کشتی‌ای به ارزش بیش از ۵۰ میلیون دلار و حامل کالاهای تجاری به احتمال زیاد در محدوده ۵۰۰ میلیون دلار و در برخی موارد تقریباً دو برابر این مقدار را نابود کند. مشکل